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Jeg er i øvrigt indædt modstander af dyb- 
vandsbomber overhovedet, og derfor vil jeg 
opfordre forslagsstillerne til at lade det ele- 
ment udgå af forslaget. Det er jo det, der 
måske kunne give de borgerlige anledning til 
lidt drillerier, og det både skal og bør være 
helt unødvendigt, at sådanne drillerier kan 
opstå over for et venstrefløjsparti. 

Ove Jensen (FP): 
Hvis Grønland og Færøerne ønsker nye 

inspektionsskibe, må det efter fremskridts- 
partiets opfattelse blive deres egen sag, og 
det er da i hvert fald helt urimeligt, at Dan- 
mark skal have ekstra udgift til inspektions- 
skibe, fordi Grønland har meldt sig ud af 
EF. 

Fremskridtspartiet kan ikke støtte forsla- 
get. 

Steenholdt (Grønl.): 
Jeg synes i grunden, det er et udmærket 

forslag til folketingsbeslutning, SF har frem- 
sat, hvorefter folketinget opfordrer regerin- 
gen til snarest at påbegynde erstatningsbyg- 
geri for 2 helikopterbærende inspektionsski- 
be til fiskeriinspektion ved Grønland og 
Færøerne. Det er nødvendigt at modernisere 
og effektivisere fiskeriinspektionen ved 
Grønland, særlig efter at Grønland har meldt 
sig ud af EF. Som medlem af EF kunne 
Grønland have fået moderniseret og effekti- 
viseret fiskeriinspektionen ved hjælp af be- 
tragtelige tilskud fra EF. Det har vi diskute- 
ret meget før folkeafstemningen om Grøn- 
lands medlemskab af EF eller ej, men sådan 
skulle det ikke være. EF-modstanderne, her- 
under SF, har sat Grønland uden for disse 
muligheder og vil nu gerne have, at danske 
skatteydere skal betale hele gildet; det skal 
jeg ikke blande mig i. På den baggrund kan 
jeg da godt forstå, at SF har så travlt med at 
fremkomme med dette forslag, hvem det så 
end er, de vil fedte for. 

I bemærkningerne til forslaget anføres det, 
at der findes et af forsvarsministeren særligt 
nedsat udvalg om fiskeriinspektionens frem- 
tidige opgaver; det ved SF altså udmærket. 
Ikke desto mindre fremsættes i bemærknin- 
gerne en række detaljerede krav til bygning 
af disse inspektionsskibe. 

Jeg synes, det er for tidligt allerede på nu- 
værende tidspunkt at binde folketinget til en 

række udgiftskrævende detaljer på så løst et 
grundlag. Hermed tænker jeg på et inspekti- 
onsskib udrustet med kanoner og dybvands- 
bomber, som ikke må bruges, da skibet ellers 
skal betegnes som krigsskib. Lad den nød- 
vendige og uundgåelige moderniseringsplan 
blive behandlet grundigt af eksperter, bl.a. de 
folk, som har erfaringer fra de grønlandske 
farvande, og som er medlemmer af udvalget. 

Vi må selvfølgelig vente på betænkningen 
fra udvalget, før folketinget vedtager noget. 
Jeg vil være elskværdig og nøjes med at sige, 
at SF i al stilfærdighed kunne have sendt et 
pænt brev til udvalget. 

Der skal ikke herske nogen tvivl om, at jeg 
selvfølgelig ønsker og håber, at fiskeriinspek- 
tionen ved Grønland snarest kan tilpasses 
tidens nye krav, nemlig modernisering og 
effektivisering. 

EF-modstanderne og SF i denne forbin- 
delse har spillet en meget stor rolle, når et 
beskedent flertal i Grønland har udmeldt os 
af EF. Disse EF-modstandere har bl.a. forår- 
saget, at Grønland ikke længere kan få til- 
skud fra EF til modernisering af fiskeriin- 
spektionen. Det betyder, at det er danske 
skatteydere alene, der skal betale omkostnin- 
gerne. Det forpligter folketinget til særlig 
opmærksomhed, når et forslag om moderni- 
sering af fiskeriinspektionen vedrørende 
Grønland skal behandles på grundlag af et 
sagkyndigt udvalg. 

Jeg ser meget gerne, at den danske befolk- 
ning gennem sine repræsentanter i folketin- 
get hjælper Grønland på forskellig måde, 
men jeg er for rar til at ville være med til at 
bondefange såvel den danske befolkning som 
folketinget. 

Preben Lange (S): 
Siumut kan tilsige sin fulde støtte til be- 

slutningsforslaget, idet jeg dog skal fremhæve 
følgende aspekter, som har særlig relevans 
set fra grønlandsk side. 

Selv om Færøerne og Grønland nu begge 
står uden for EF, er det helt klart, at fiskeri- 
inspektionen og suverænitetshævdelsen sta- 
dig er et rigsanliggende, således som det da 
også fremgår af hjemmestyreordningen. Når 
dette er fastslået, skal jeg erklære mig helt 
enig med forslagsstillerne i, at en fornyelse af 
inspektionsskibene er absolut tiltrængt, hvor- 
for den må påbegyndes snarest muligt. 


